
D. R.S. n.________Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE
(art. 32 D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii)

Oggetto: "Palazzo Orleans - Lavori di adeguamento alla normativa antincendio" 
 – Importo del progetto € 2.200.000,00

Aggiudicazione provvisoria per l’affidamento diretto, previa trattativa privata, art. 2 comma
1 lett. a) della Legge 120/2020, del Servizio di Indagini diagnostiche. 

C.U.P.: G74E20001500002 – C.I.G.: 8727846E5A - Codice MEPA T.D.: 1683193

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss. mm. ii.;

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 e ss. mm. ii., “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. ii.;

VISTA la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 - convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1,
comma 1, L. 14 giugno 2019, n. 55 – ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone che “i
soggetti  attuatori  di  opere  sono autorizzati  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento  della
progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate
agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo”;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;

VISTA  la  Legge  11.09.2020,  n.  120  di  conversione  del  D.L.  n.  76/2020  (decreto
semplificazioni); 

VISTO il D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica
del decreto del presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA  la  L.R.  15.04.2021,  n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2021-2023; 

-1-

184



D. R.S. n.________Serv. 7/S.G.
VISTA  la  Delibera di  Giunta di  Governo Regionale n.  168 del  21/04/2021 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.S.G. n. 565/Area 1^ S.G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco  Di  Chiara  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  7/S.G.,  con  decorrenza
01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 102 del 09.11.2020 con il quale è stato nominato il geom.
Saverio Licata Tissi R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016
ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera n. 62 del 29.01.2021 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di
apprezzare  l'intervento  denominato  “Palazzo  Orleans  -  Lavori  di  adeguamento  alla
normativa antincendio" per € 2.200.000,00;

VISTO il comma 5 dell'art. 32 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale prevede
che,  la  stazione  appaltante  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il decreto a contrarre DRS. n. 120 serv.7/SG del 23.04.2021 con il quale si
è determinato l’avvio delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto del servizio de quo,
previa trattativa privata da esperire con T.D. sul mercato elettronico MEPA di Consip;

PRESO  ATTO che  con  T.D.  MEPA:  1683193  è  stata  richiesta  offerta  all’operatore
economico “ABGROUP s.r.l.s.”, P. IVA: 06625420820;

PRESO  ATTO che  si  è  proceduto  all’apertura  dell’offerta  del  succitato  operatore
economico, che ha offerto il ribasso del 15,15% sull’importo a base d’asta di  € 13.545,99,
risultando un importo al netto del ribasso d'asta pari ad € 12.726,82 - di cui € 1.233,05 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA ;

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., di dovere provvedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio de quo;

RICHIAMATA  l’allegata  proposta  di  aggiudicazione  provvisoria  per  l’affidamento  in
oggetto, formulata dal R.U.P. Geom. Saverio Licata Tissi, trasmessa con nota prot. n. 16050
del 10.05.2021;

DECRETA

ART. 1

Le premesse formano parte integrante del presente atto.

ART. 2

Per le motivazioni in premessa,  di  aggiudicare provvisoriamente l’affidamento diretto,  ai
sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020, il servizio di Indagini diagnostiche
per  l’intervento  denominato  “Palazzo  Orleans  -  Lavori  di  adeguamento  alla  normativa
antincendio",  per  il  quale  è  stata  esperita  trattiva  privata  su  MEPA,  T.D.  n. 1683193,
all'operatore  economico “ABGROUP s.r.l.s.”,  con sede legale  in  Palermo,  Via Maggiore
Pietro Novelli  snc, P. IVA:  06625420820, che ha offerto il ribasso del 15,15% sull’importo
a  base  d’asta  di  €  13.545,99,  risultando  un  importo  al  netto  del  ribasso  d'asta  pari  ad
€_12.726,82 - di cui € 1.233,05 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA.

-2-

184



D. R.S. n.________Serv. 7/S.G.
ART. 3

Saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 76 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. in merito
agli obblighi di comunicazione.

L’efficacia dell’aggiudicazione provvisoria, ai sensi del comma 7 dell’art.  32 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., è subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla
procedura di gara.

Si  subordina  l’aggiudicazione  efficace  e  la  stipula  del  contratto  allo  stanziamento  su
pertinente capitolo di spesa ascritto alla rubrica della Segreteria Generale.

L’impegno di spesa definitivo depurato dal ribasso d'asta sarà effettuato divenuta efficace
l’aggiudicazione.

La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di
legge e successiva aggiudicazione efficace.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, o alla stipula
del contratto in caso di sopravvenuti validi motivi.

ART. 4

Il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Geom.  Saverio  Licata  Tissi,  nominato  dal
Dirigente del Servizio 7°/S.G. con ordine di servizio n. 102 del 09.11.2020.

ART. 5

E’ approvata integralmente la proposta di aggiudicazione del RUP, allegata.

ART. 6
Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, affinché provveda
agli atti consequenziali.

ART. 7

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai sensi
dell'art.  68  della  L.R.  12.08.2014 n.  21  e  ss.mm.ii.  ed  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.  Lgs.
n._33/2013 e ss. mm. ii..

Palermo, _____________  Il Dirigente del Servizio 7°
   arch. Francesco Di Chiara

PA 1/7 L 145

-3-

184

11.05.2021


		2021-05-11T14:21:44+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




